www.portofranco.ma.gov.br

D IÁRIO OFICIAL
L

                                              Poder Executivo

                                          SUMÁRIO
DECRETO.

Pagina ........................................................................01/01

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA

 DECRETO Nº 75 DE 17 DE ABRIL DE 2019

Revoga por razão de interesse Público a licença para
tratar de Interesses Particulares concedida a servidora
Vanessa Domingues Neves e dá outras providências.

NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA, Prefeito
Municipal de Porto Franco - Ma, no uso de suas atribuições
legais e competências com fundamento nos artigos 58,
incisos IV da Lei Orgânica Municipal; e

CONSIDERANDO que a concessão de Licenças para
Tratar de Assuntos Particulares é um ato administrativo
discricionário, podendo, inclusive, ser revogado a qualquer
tempo pela autoridade competente quando o interesse
público o exigir;

CONSIDERANDO o disposto no art. 151, § 1º da Lei
Municipal n° 023, de 11 de dezembro de 2007 (Estabelece
o Regime Jurídico e o Estatuto dos servidores públicos do
município de Porto Franco);

CONSIDERANDO que atualmente a Administração Pública
Municipal carece da servidora para a garantia de suas
atividades essenciais;

DECRETA:

Art. 1° Fica revogada, com base no interesse público, para
a garantia da manutenção das atividades essenciais da
Administração Pública Municipal, a Licença para Tratar de
Assuntos Particulares da servidora: Vanessa Domingues
Neves.

Art. 2° A servidora pública acima deverá apresentar-se ao
serviço público municipal no órgão/setor ao qual é vinculado
no prazo de 30 (trinta) dias improrrogáveis, findo o qual se
caracterizará abandono de cargo público, nos termos do art.
204, II, § 1º, da Lei Municipal n° 023/2007.

Art. 3.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se, intime-se, cumpra.

Porto Franco – Ma, 17 de Abril de 2019.

NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA

PREFEITO MUNICIPAL

           Estado do Maranhão
Diário Oficial do Município

Praça da Bandeira, 10, Centro, CEP: 65.970-000 Porto
Franco - MA

SITE:
www.portofranco.ma.gov.br

NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA

Prefeito Municipal

Celiano Francisco Cavalcante da Silva
Secretário Municipal de Administração

   EDIÇÃO 75  ANO III, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, QUARTA FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2019- PG 01/01

Porto Franco - MACIAL,

QUINTA FEIRA, 03 DE AGOSTO DE

2017 PG 1/01

http://www.portofranco.ma.gov.br/